

martedì 16 ottobre 2007

Cambi in euro

1,4226	dollari	+0,005
167,5200	yen	+1,010
0,6969	sterline	-0,002
1,6792	fra. sv.	-0,001
7,4511	cor. danese	+0,000
27,5230	cor. ceca	+0,041
15,6466	cor. estone	+0,000
7,6610	cor. norvegese	+0,012
9,0923	cor. svedese	-0,022
1,5685	dol. australiano	-0,004
1,3835	dol. canadese	-0,003
1,8420	dol. neozelandese	+0,003
250,0900	flor. ungherese	-0,110
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,7058	zloty pol.	-0,030

Bot

Bot a 3 mesi	99,38	3,47
Bot a 12 mesi	95,97	3,68
Bot a 12 mesi	96,29	3,68

Borsa

Bancari in discesa

La Borsa di Milano ha archiviato la prima seduta della settimana in flessione, al termine di una giornata condotta negativamente sin dalle primissime fasi. Il Mibtel finale è arretrato dell'1,04% e ha chiuso a quota 31.685 punti, mentre l'S&P/Mib e l'All Stars sono arretrati rispettivamente dell'1,36 e dello 0,27%. A penalizzare Piazza Affari è stato l'andamento negativo del comparto finanziario e dei bancari in particolare.

Unicredit ha perso il 3,17%, negativi anche Mediobanca -1,33%, Intesa Sanpaolo -2,09%, Banco Popolare 4,09%, Generali -0,8% e, nel risparmio gestito, Mediolanum -2,84%. Ha tirato il fiato il titolo Fiat (-1,54% e 22,45 euro) dopo i guadagni delle recenti sedute. In progresso i petroliferi: Saipem +0,72%, Snam Rete Gas +0,29% ed Eni +0,61%. Tra gli altri energetici, Enel -0,85% e Aem +1,03%. Telecom e Pirelli hanno chiuso rispettivamente a -1,46% e -0,82%. Alitalia ha perso l'1,39% a quota 0,8473 euro.

Elsag Datamat

Acquisto negli Usa

Elsag Datamat, società di Finmeccanica attiva nei settori dell'automazione, della sicurezza, della difesa e della information technology, ha finalizzato - attraverso la propria controllata Elsag - l'acquisizione del 100% della società statunitense Remington Elsas Law Enforcement Systems (Reles), rafforzando in questo modo la propria presenza sul mercato internazionale della sicurezza. Reles è stata costituita nel 2004 come joint venture paritetica

tra Remington Arms Company Inc. ed Elsas Inc., società di diritto americano controllata al 100% da Elsag, oggi Elsag Datamat, per commercializzare sul mercato Usa i prodotti per la lettura delle targhe automobilistiche destinati al mercato governativo e delle forze di polizia, adottati in poco tempo da oltre 240 dipartimenti di polizia in 21 Stati. Oltre a questi successi Reles si è aggiudicata nel 2007 rilevanti progetti nel settore della Homeland Security, collaborando con grandi aziende Usa.

Illycaffè

Intesa con Coca Cola

Un memorandum d'intesa per una joint venture per produrre e commercializzare una nuova bevanda al caffè «pronta da bere» è stato sottoscritto dalla Coca Cola e dalla Illycaffè. L'accordo - hanno reso noto le due società - riguarderà tutto il mondo e prevede la definizione dei termini della joint venture entro la fine del 2007, con il lancio della nuova bibita nel 2008. Il nuovo prodotto si collocherà nella fascia alta del mercato. L'accordo rappresenta la

risposta della Coca Cola alla decisione della concorrente Pepsi Cola di estendere a tutto il mondo l'intesa con la catena americana di «coffee shop» Starbucks; consente, inoltre, alla Illycaffè (700 dipendenti; 246 milioni di fatturato) di sostituire la Nestlé nei rapporti con Coca Cola nel settore delle bevande al caffè (Nestlé resterà partner nel settore delle bevande al tè). Il mercato del caffè «pronto da bere» ha un valore stimato in circa dieci miliardi di dollari ed è cresciuto in media del 10,1% negli ultimi cinque anni.

In sintesi

Lvmh ha registrato una crescita dei ricavi nei primi nove mesi dell'anno del 13% rispetto al 2006 a quota 11,4 miliardi di euro. In particolare la crescita è stata particolarmente consistente nel terzo trimestre: +15%, un dato reso ancora più significativo alla luce della forte crescita già registrata nel terzo trimestre dello scorso anno.

Mattel ha chiuso il terzo trimestre 2007 con un utile netto di 236,8 milioni di dollari (0,61 dollari per azione), in lieve calo dai 239 milioni (0,62 dollari), dello stesso periodo del 2006. I ricavi, tuttavia, sono aumentati del 3%, a 1,84 miliardi dai 1,79 miliardi di un anno fa.

Uteli in forte contrazione, -57% a 2,38 miliardi di dollari, nel terzo trimestre per Citigroup, il colosso mondiale dei servizi finanziari, che ha vistosamente risentito del collasso legato al credito immobiliare ad alto rischio. In termini di utile per azione, il risultato è stato di 47 cents, contro 1,1 dollari del pari periodo dell'esercizio precedente.

La società bolognese di pelletteria Piquadro debutterà in Borsa, al debutto Expandi, il prossimo 25 ottobre: l'offerta pubblica dei titoli è partita ieri e si concluderà venerdì prossimo e l'operazione porterà all'uscita dal capitale del fondo di private equity Bnl Investire Impresa, entrato due anni fa con il 35%. Marco Palmieri, presidente e fondatore, e la sua famiglia manterranno la quota di riferimento che anzi salirà al 65% del capitale per effetto di una riduzione del capitale.

La borsa indiana è salita ieri al nuovo record. L'indice Sensitive del mercato azionario di Bombay ha superato infatti per la prima volta nella sua storia i 19.000 punti, toccando quota 19.015,3. Il rialzo è stato guidato dalla buona performance di Reliance Industries, la terza società di raffinazione al mondo, che è salita del 3,0% a 2.645 rupie.

Royal Philips Electronics chiude il terzo trimestre con l'utile in calo, a causa della vendita della divisione semiconduttori effettuata nello stesso periodo del 2006. L'utile è così sceso a 331 milioni di euro da 4,24 miliardi. Le vendite sono invece salite del 3,3% a 6,52 miliardi.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/107 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitalizz. (milioni)
A										
Acea	27429	14,17	14,12	1,96	-3,91	449	12,09	16,98	0,5400	3016,86
Accipio-Ags	14993	7,74	7,79	2,16	-9,67	18	7,30	9,58	0,3000	425,70
Acotel	171321	88,48	87,46	-1,82	376,80	39	18,56	100,18	0,4000	368,96
Acq. Pstah.	12028	6,21	6,20	-0,26	94,12	29	3,20	6,92	0,1000	156,87
Acsm	4299	2,22	2,23	0,68	-10,74	70	2,15	2,69	0,0350	104,05
Accelios	15012	7,75	7,74	1,96	-9,94	79	7,14	9,45	0,1000	524,72
Aedes	9990	4,80	4,79	-0,25	-22,85	287	4,50	7,06	0,2500	488,29
Aeffe	7122	3,68	3,71	1,73	-	59	3,36	3,94	-	394,88
Aem	5528	2,86	2,84	1,03	11,87	11800	2,31	2,96	0,7000	5139,14
Aem To	5147	2,66	2,65	0,68	7,09	728	2,32	2,86	0,0600	1941,99
Aem To w08	1602	0,83	0,83	1,16	7,26	37	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	34522	17,83	17,82	-1,55	-8,87	0	17,68	20,83	0,0630	161,08
Alcon	8138	4,20	4,17	0,46	-	453	3,26	4,76	-	458,13
Alerion	1352	0,70	0,70	-0,30	-46,62	449	0,47	0,82	0,0050	279,36
Alitalia	1650	0,85	0,85	-1,39	-21,19	6010	0,75	1,13	0,0413	1181,33
Alleanza	18009	9,30	9,28	-0,71	-8,48	2241	9,01	10,74	0,0000	7874,11
Amplifon	11232	5,80	5,78	-0,57	-10,51	259	5,37	7,22	0,0350	1150,86
Anima	5865	3,03	3,05	1,33	-18,75	252	2,80	4,15	0,1520	318,05
Ansaldo Sts	19175	9,90	9,87	0,81	10,05	201	8,79	10,71	-	990,30
Arena	325	0,17	0,17	2,44	-2,21	3830	0,15	0,23	0,0413	123,29
Accopave	3741	1,93	1,94	2,21	-12,46	415	1,71	2,21	0,0850	450,80
Asm	9037	4,67	4,65	1,59	11,97	522	3,72	5,10	0,1550	3613,68
Atalenti	12224	6,31	6,19	-1,65	11,46	112	5,26	7,71	0,0850	621,36
Autos	50537	26,10	26,04	0,23	-19,60	3186	21,76	26,10	0,3575	14921,67
Aurio To-III	32787	16,93	16,99	0,71	-3,16	200	15,55	19,89	0,2000	1490,10
Autogrill	26922	13,90	13,77	-1,27	-0,92	1100	13,29	16,68	0,4000	3537,18
Azimut H.	22862	11,81	11,63	-0,78	13,36	558	9,78	13,44	0,2000	1714,11

B. Bilbao Viz.	33788	17,45	17,40	-	-6,10	17	15,56	20,10	1,1520	-
B.C.R. Firenze	12818	6,62	6,62	0,03	54,07	1218	4,25	6,64	1,0000	5496,05
B. Carige	6426	3,32	3,30	-1,26	-9,27	589	3,26	4,01	0,0750	4031,40
B. Carige risp	6643	3,43	3,43	0,09	-16,38	1	3,33	4,20	0,0950	601,62
B. Desio	15242	7,87	7,80	-1,38	-7,62	74	7,52	9,60	1,1422	921,02
B. Dorsale rnc	15297	7,90	7,90	0,18	12,11	5	7,05	8,88	0,1735	104,30
B. Finnat	1903	0,98	0,97	0,04	-3,86	425	0,88	1,12	0,0130	356,57
B. Generali	17368	8,97	8,91	-0,82	-7,09	205	8,66	11,87	-	998,48
B. Ifs	17703	9,14	9,15	-0,39	-9,53	4	8,93	11,00	0,2400	265,73
B. Immobiliare	14454	7,46	7,41	0,09	-10,68	23	7,21	8,65	0,2500	1161,69
B. Italease	27238	14,07	13,83	-1,63	-68,96	1100	12,37	17,24	0,7800	1287,50
B. Popolare	32293	16,68	16,39	-4,09	-23,91	5394	15,70	24,66	-	10681,93
B. Profilo	4235	2,19	2,18	-0,91	-9,74	85	2,01	2,77	0,1470	277,68
B. Santander	27210	14,05	14,00	1,23	-2,59	36	12,45	14,66	1,1229	-
B. Sard. rnc	36646	18,93	19,01	0,04	-0,26	2	18,00	22,08	0,5200	124,91
B.P. Etruria e L.	25106	12,97	12,88	-1,32	-10,67	89	12,08	16,94	0,3000	699,33
B.P. Intra	21210	10,95	11,00	1,14	-21,43	12	10,82	14,49	0,2000	616,61
B.P. Milano	20371	10,52	10,47	-1,32	-21,50	2013	9,86	13,89	0,3500	4396,58
B.P. Spoleto	19769	10,21	10,36	1,94	-16,93	0	10,18	12,29	0,4100	223,39
Basichief	3838	1,98	2,01	9,59	112,25	5199	0,93	1,98	0,0930	120,89
Basiglio	552	0,29	0,28	-1,66	6,46	702	0,23	0,33	-	192,71
Bn Binotex	12373	63,82	64,19	2,38	10,36	9	54,24	63,82	2,0000	-
Bca Hiv w08	6357	3,28	3,28	-0,97	29,09	0	3,07	4,59	-	-
Bco Popolare w10	1705	0,88	0,86	-4,65	-51,48	904	0,79	2,84	-	-
Boggioli	2587	1,34	1,33	-4,65	148,84	5428	0,54	1,92	0,0150	267,20
Bonellon	23909	12,35	12,25	-0,43	-16,21	248	10,81	14,79	0,3700	2255,68
Boni Stabli	1694	0,87	0,88	0,74	-29,39	1939	0,84	1,42	0,0240	1674,95
Blaetti	4215	2,18	2,17	-0,05	-	0	2,17	2,64	-	-163,28
Bloesse	43024	22,22	22,20	1,42	42,75	64	15,37	24,55	0,3800	608,67
Boero	46451	23,99	23,99	-	-47,72	0	15,70	25,00	0,4000	104,13
Bolzoni	10144	5,24	5,15	-2,29	29,33	63	3,97	5,74	1,0000	135,38
Bon. Ferraresi	79077	40,84	40,73	-1,31	7,30	6	35,94	43,79	0,8000	229,73
Brembo	19855	9,84	9,79	-0,09	2,18	209	9,05	12,21	0,2400	657,23
Broschi	933	0,48	0,48	0,44	4,19	340	0,43	0,65	0,0038	348,00
Bulgari	22033	11,38	11,30	-0,16	4,72	1035	9,90	11,92	0,2000	3413,09
Buonloggio Spa	4937	2,55	2,52	-1,02	-35,28	303	2,40	4,01	-	230,11
Buzzi Unicem	38880	20,08	19,82	-1,34	-6,78	324	18,01	26,26	0,4000	3312,40
Buzzi Unicem r nc	26351	13,61	13,50	-1,46	-7,14	72	12,28	18,91	0,4240	554,05

C										
C. Artigiano	7677	3,96	3,97	0,25	6,50	95	3,56	4,73	0,1635	964,60
C. Bergamo.	67847	35,04	34,62	-0,40	14,92	2	30,49	41,02	1,0500	2162,91
C. Vallelinnese	19398	10,02	10,00	-0,03	-5,28	116	9,60	11,98	0,4000	1608,78
Cad It	23303	12,04	11,92	1,98	30,73	84	9,13	13,32	0,2900	106,07
Canal Comm.	77296	39,92	39,88	-0,13	-8,52	15	35,44	50,56	2,5000	312,75
Calligirone	13914	7,19	7,18	-0,06	-9,00	31	7,18	9,64	0,0800	863,18
Calligirone Ed.	9439	4,88	4,89	0,80	-23,06	68	4,84	6,50	0,1000	629,28
Can-Fin.	3349	1,73	1,73	0,12	20,07	201	1,44	1,92	0,0300	632,74
Cantieri	14476	7,46	7,42	-0,72	-1,20	772	7,10	8,40	0,1000	2171,03
Capo Line	1743	0,90	0,90	-4,26	-	20	0,83	1,03	-	45,72
Carraro	16137	8,33	8,30	1,05	96,88	187	4,13	9,45	0,1250	350,03
Catolica Ass.	85080	43,94	43,80	0,69	-2,59	116	41,03	48,07	1,5500	2293,45
Cdc	8744	4,52	4,48	-2,48	-31,91	75	4,02	6,81	0,5600	55,38
Cell Therap	5110	2,64	2,63	-0,90	-51,91	310	2,21	5,54	-	-
Combre	14199	7,33	7,09	-5,36	16,97	101	6,27	10,33	0,2200	124,66
Comentir	14977	7,74	7,63	-1,37	-12,17	406	6,78	11,46	0,1000	1230,79
Cent. Latte To	8545	4,41								